chismo fiunt, a dajmonio liberabantur : et sanati

dicebant, visos setempore saltationis immersos in

fluvio sanguinis, et propterea sic in altum sal-

tasse ». Ilactenus Chronici Belgici auctor.

14. Fraticellorian dementia. — Hoc anno com-

pertum ' est Perusii jFraticellos sub Franciscani

habitus larva immanem texisse fastum, atque in

eam opinionem el dementiam venisse, ut Eccie-

siasticam hierarchiam inter suos tantum conti-

neri putarent : inter quorum tenebrionum duos

cum exarsisset contentio, « unus alteri objiciebat »

,

inquit Wadingus, « niniiam prfcsumptionem,quod

se tanquam papam venerari et pro vero pnpa coli

vellet : ille vero huic insolentiam et sacriiegam

temeritatem, quod sibi canonice electo nolletob-

temperare». Ex his confirmantur a nobis sa;pius

dicta, Fraticellos ex Petri Joannis Olivi deliriis

somniasse, Pontificatum ad ipsos uli Evangelii ob

carenliam omnis dominii observantissimos devo-

lutum : atque ob id crimen a Clemente VI cano-

nicaj severitati subjici jussos ' : prajterea duos

pseudominoritas, cum Joannem XXII ac succes-

sores divinitus exauctoratos contenderent, flam-

mis jussu Innocentii VI Avenionc exustos vidi-

nius '; qua; confirmantur etiam atqueillustrantur

ex iis, quai B. Virgo a S. Birgitta viro pio Minorita;,

' An. 4. Ep. cur. p. flJ. — - Chron. Bols;ic. lioc 3ii. el Jo. a

!yd. 1. XXXI. c. iiU. — ' Wuding. iioc an. nuin. 22. — ' An. Clir.Leyd

1344. uuin. 8. — * An. Clir. 1334. iium. ull

ut Fraticellos refellcrcl,exponijussit his verbis'

:

« Dic illi ex parte niea, quod respondebil illis, qui

papam dicunt non esse verum papam, nec illud

esse verum Corpus Jcsu Chrisli filii mei, quod

sacerdotes in allari conficiunt, quod ipse respon-

deat illis hiereticis sic : Vos vertitis occiput ad

Deum, et ideo vos non videtis eum. Vertatis ergo

ad eum faciem, ettunc poteritis eum videre : nam
vera et Catholica fides est, quod papa qui est sine

hocresi, quantumcumque aliis peccatis sit comma-
culatus, nunquam tamen est ila malus ex illis

peccalis et ex aliis suis malis operibus, quin sem-

per sit in eo plena auctoritas et perfecta potestas

liganili et solvendi animas : (juam auctorilatem

ipse per B. Petrum habuit, et assumpsit a Deo b.

Hanc Fraterculoruni Pontifici , cardinalibus et

episcopis propter luxum vel delicias abrogatam

auctorilatem somniantium Wiclellus hausit, coe-

pitque propagare latius : quam a Concilio Con-

stanliensi damnatam visuri sumus. Ut vero hos et

alios mendiculos impostores, qui pietatis tantum

inanem speciem colerent, exagitari jubebat Ponti-

fex : ita alios, qui veras virtutes una cum pauper-

tate seclarentur, a quorumvis injuriis vindicatos

texit : et Coloniensi, Trevirensi, Moguntino archi-

episcopis ac pra?sulibus reliquis Germanis, Flan-

drisac Brabantinis, in quorum dioecesibus hujus-

modi homines, qui a fide orlhodoxa non discre-

pabant , versabantur, mandavit ' ut diligenter

perquirerenl, an recte vel prave de fide senlirent

:

ac si in veram pietatem incumbere comperissent,

ipsos divino cultui permitterent vacare, suisque

sludiis prosequerentur.

Quod ad memoralos archiepiscopos attinet;

certabant tum post Joannis Moguntini obitum' de

Moguntino archiepiscopalu Adolphus episcopus

Spirensis, et Ludovicus episcopus Bambergensis

quem Gregorius, exauctorato Adolpho, confirma-

vit ' ad Caroli Ca?saris gratiam, cum is illum ad

stabiliendum in Boemica slirpe imperium sibi de-

vinxisset. Ut vero Ludovico, queni Serarius in

serie Moguntinorum archiepiscoporum prffitermi-

sit, divina ullione in media chorea percusso '

Adolphus postea successerit, dicetur inferius. Ad-
dimus nunc Carolum am|)liflcasse regnum Boe-

mia;, adjecto illi marchionatu Brandeburgensi :

de quo felici successu, restitulaque impacata; pro-

vincia; pace, Gregorius est illi gratulalus '. Mise-

ral " autem ineunte annoThomam internuntium,

ut eam controversiam interCarolum et Bupertum
ducem Bavaria; componeret, quam foedere direm-

ptam refert Dubravius'.

•15. Bernabonis insolentia retusa. — I>epone-

bat mutuam Pontifici gratiam iinperator, ac Ber-
nabonem tyraimum Mediolanensem Ecclesia; bel-

luiu inferentem non modo acerbis edictis perculit,

1 Revel. 1. VIII. S. Birjit. 1. vii. c. G. — ' An. 4. Kp. rur.

p. 19.— > ioni. IV. Ep. secr. p. I;i9. — v Pa^'. 244. — b Sciar'

I. V. Mogunt. rer. iu Adolpli. — « Greg. I. iv. Ep. secr. p. t-"( —
' Ibid. p. 18. — « Dub. hist. Uoein. I. xxii.
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Teniiii eliam pennisit Gregorio ', ut clientes im-

perii Insubres, qui Bernabonis et Galeatii jugnui

excutcreiit, ad Ecclesiae obsequia et clientelani

admitleret : quod a Ponlifice pluribusIII id.Octo-

bris iuijus anni significatum est ad eos libertalis

spc ad defectionem concitandos. Ilis vero in furo-

rem aclus Bernabos, calumnias spargere in Christi

vicarium non perhorruit, ipsumque aculeatis lit-

teris lacessere : quas Gregorius constanter sub-

jectis sententiis refregit ^
:

Bernaboni de Vicecomitibus spiritum con-

silii sanioris.

Recepimus et audivimus littcram tuam da-

lam a Mediolano die xiii mensis Januarii proxime

practeriti, indignam tamen Apostolica visione : ad

cujus contenta, utique horrenda et omnino falsa,

nec humano proferenda ore commenta, cum scia-

mus illa omnia ab homine tanquam rabido et in-

sano spiritu blasphemiae vehementer, exagitato

nequiter fuisse concepta, decrevimus nallum pe-

nitus dare res|ionsum, cum libi maligno hosti

aliud dici non conveniat, nisi quod Michaelem
archangelum dixisse diabolo sanclus Judas Apo-
stolus refertj videlicet : Imperet tibi Doniinus,

qui cum sit et potentix jinfinita;, sanctorum pla-

catus instantia, fastum evanescere faciet tuae ty-

rannic» potcstatis. Credimus nempe te, adversa-

rium veritatis, ea intentione tanlam adinvenisse

blasphemiam, ut immanitate tua) detcslandse ver-

sutia>, qua Christi et Ecclesia? fideles pugiles du-

dum veneno exstinguere tentavisti, conficta rela-

tione enormissimi criminis verbis utcumque tcge-

res infamibus et dolosis. Porro mirum non est, si

tu in vitiis niersus, sapienles movere non potes,

serpenlinaj vocis afflatu pestifero simplicium men-
tcs conaris inficere, cum male vivens aliud quam
malum non valeas scribere, vel proferre. Datum
Avin. IV non. Februarii, anno iv ».

Relusa et non ininus armis, quam verbis

Bernahonis et Galeatii insolentia ; Vercellensis enim
urhs ' primum, dein arx illius munilissima* Joan-

nis episcopi Areleni Apostolica) Sedis internuntii

opera in Ecclesia) poteslatem redacla est : quam
cum Vicecomites obsidione cinxissent, Otho dux
Brusvicensis ^ Pontiflcii exercitus praefectus ac

Joannes Acutus ' ad eam solveudam submissi,

1 Tom. IV. Ep. cur. p. G5. — * An. 4. Ep. cur. p. 8. — ' Tom. iv.

Ep. sccr. p. 17. et an. 4. Ep. cur. ii. — » Tom. iv. Ep. sec. p. 53.
— 6 l>ag. 41. — 6 Pag. 122.

cum quibus Amcdeus Sabaudi.nc ' comes Nicolaus

marchio Atestinus ', Joannes episcopus Vercel-

lensis et alii ' moniti, ut auxiliares copias conjun-

gerent.CIavenna etiamiuNovocomensi dicecesi,re-

pulsis Galcatii turmis ', Ossolenses ' in Novariensi,

Uglenamenses % Placentini ' et Painenses ', ad

Ponlificias partes transfugerunt. Postea vero cum
Vicecomites, fractis rebussuis, ad inducias ineun-

das duces Austriaj deprecatores adhibuissent ',

Pontifcx clientum suorum, qui bello fessi erant

exhaustique fortunis, misericordia permotus, ad

concordiK consilia flexit animum"', omnesque fce-

deratos, de quibus superius facla mentio est, de

ea agilanda consuluit ". Ne vero facile hostis so-

litis artibus inducias capta meliorum rerum oc-

casione violaret, flxam animo suo de fluxa illius

fide adstringenda sententiam his verbis patefecit

Leopoldo duci '^, Galeatium fratremque Bernabo-

nein inter alque Ecclesiani interpreti futuro

;

n Magnilicentiam tuam scire volumus, quod pa-

ceni cum omnibus fidelibushabere desideramuset

volumus : sed quia idem Bernabos pncdictam

Romanam Ecclesiam ac nonnullos prajdecessores

nostros sub pace ficta, quam cum eis se facere

fingebat, sa^pius decepit, pacem ipsam non obser-

vans sed violans, nostra; iutenlionis existit, quod

si inter nos et ipsum pax sive treuga fiat, talibus

Drmilatibus validetur, quod pax ipsa sive treuga

inviolabiliter perseveret. Dat. Avin. id. Decem-

bris, anno iv». Pactas (1) Bononiai a Guillelmo

legato cardinale, cui ea auctorilas erat concessa ",

fuisse inducias, ac Ponlificem a Vicecomitibus

solita perfidia fidem violaturis delusum , addu-

clamque inde in ingens discrimen universam di-

lioncm Ecclesiasticam, visuri sumus.

iG. Conlroversia de principatibus inter Joan-

nam Sicilia reginam et Ltidovicum regem Unga-

ria. — Interea intendebat" reginiB Siciliae apud

Scdcm Aposlolicam judicium Ludovicus Ungariaj

rex, deposcebatque a Gregorio, ut principatu Sa-

lernilano, Ilonore Montis S. Angeli ac Provincia;,

Pcdemontii et Folcalquerii comitatibus injuste

spoliatum, ac jure hffireditario ad ipsum devoluta

eas terras pronuntiaret : qua; enim Bonifacius VIII

' Tom. IV. Ep. secr. p. 13i. — >
1'ai;. 123. — 3 Pag. 122, 123,

124, 126, 127 et 130. — * Pa?. 19. — « Pag. 62. — « Pag. 66. —
' Aa. 4. tp. cur. p. 4. — 8 Ibid. — » Tom. iv. Ep. secr. p. 160. —
'» An. 4. Ep. cur. p. 89 et Hl. ct tom. iv. Ep. secr. p. 173. —
" Tom. IV. Ep. seer. p. 129, 159, et an. 4. Ep. cur. p. 60. —
'•^ Tom. IV. Ep. secr. p. 160. — " l»ag. 128. — '» Pag. 56.

(1) Ad inducias inler Ponilficios ct Vicecomiles hoc anno paelas quod attinet, auctor MiscelliB Bononiensis, quem per hos annos

scripsisso jam diximus, lestalur die vi Junii Bouoni;i; denuuliatas puhlice fuisse inducias in has leges, ul porannum, ex eo temporis articulo

incipienduni, durarent, quas et ad seraiannum prorogare Ponlilicl fas cssct. Tum vero utri parti belliim redintegrare placerel, hulc anto

bimeBlrc bellnm alteri anuunliare onus imponeretur ; nequeid salis, sed el post bimestre solvcndis induciu leinpus prorogarelur ad mensem,
qua; .'anc omnia induciarum lempus intra menses xxi deliniebaut. Praeliidla liffic pacis, quin ctpax crtdebantur. Piicc si credeva che fosse.

Oub; vero hic scrlblt aunalista de Induciarum llde a Vicecomltlbus pro consueto morc neglect», pugnaiit cum auctore Miscella;, qui

cum per lios annos Bonoulic scriberel, Ecdesue partibus studebat, ille cnim ad nn. mccclxxvi, de inducHs hoc anno slabllitis agens hac
nolat : Certamente fa etjli leale in questa volta al/a Chiesa. lllud tamen aulmadversione dignum judico, iuducias illas, quamvis Junio

mcnso Bononia prouiulgatas, no tamen execulioui slatim mandareutur varlus rcruin casus suspendisse ; donec landera sequenti anno ineunle

obUnucrunl. Elenim Petrus ile la Gazata in Chronico Begiensi, vulgato rer. Italic. lom. xviu scribit, iuducias illas uonnisi scqaenli

anno mccclxxt, die vi Januaiii Regiensibus indiclas fuisse scrlbit. Mansi.
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de Siculi regni siiccessione ad Roherli p:ratinin

sanxisset, in aiiis provinciis iion fiduciariis Ro-

inanffi Ecclesiae non valere. De Siculo vero regno

a Joanna petebat, ut cum liberis careret, ret^io

edicto testaretur, sceptri Siculi hocredem legiti-

muni ipsum Ludovicum futurum : quamvis enim

a Joanna vexanda abesset animo, iion fcqueiamen

ferendum, si illa regnum ad cxtcros derivaret.

Signiflcarunt eliam Pontiflci oratores Ungarici ',

conventum cum Galio rege, ut Ludovicus Ande-

gavensis aiteri flliarum Ludovici regis Ungaria;

nuberet. Ex quibus cum metueret Gregorius, ne

bellorum novorum materiessuboriretur, reginam

est adliortatus, ut oratores pro componendis hisce

controversiis ad Sedem Apostolicam mitteret.

Gravissima lis erat : neque Joannae deerant argu-

menta, quibus causam suam tueretur; nam Ca-

rolus Prinms sanxerat Provinciam, Pedemontium

ac Folkalcheriuni a Siculo regno non divellenda,

neque eos principatus repetierat Ludovicus Unga-

riaj rex, dum Sicilia; regnum, quod armis tenebat,

pacto cum Joanna fcedere, rcslituit; sed tantum-

niodo principatum Salernitanum et Honorem
Montis S. Angeli ut hsereditarios exegerat : qua de

re datas ab ipso et fratre Stephano ad Clerneiitem

litteras ^ Gregorius biennio post proinulgavit
,

quas hic conjungemus , ne eadem repetere co-

gainur :

B Ad fuluram rei memoriam.
« Dudum charissimus in Christo filius noster

Ludovicus rex Ungarife illustris, et quondam Ste-

phanus dux Transilvaniai, ejusdein regis frater,

certos procuratores suos per suas patentes litteras

eoruin sigillis sigillatas fecerunt, conslituerunt,

crearunt et etiam ordinarunt, (luaruin quideni lit-

teraruni tenor sequitur in ha)c verba : Noverint

universi et singuli jiraisens procuratorium iiispe-

cturi, quod nos Ludovicus, Dei gratia Ungariie rex,

ac nos Stepbanus, eadem gratia dnx Transilvanus,

frater ejusdem illuslrissimi regis, voliset benepla-

citis sanclissiini in Christo patris domiiii Cleinen-

tis, divina providentia sacrosanct;c Romanaj et uni-

versalis Ecclesia; summi PontiDcis, nos confor-

mare volenles, etejusdem in liac parte condescen-

dere voluntali, venerabilem patrem dominuin
Joannem, divina miseralione episcopum Vespri-

miensem aulic reginalis cancellarium, et nobilem
virum de Wolphord coinitem Castrifsrrei pra^-

sentes, et pnesens mandalum sponte suscipientes,

et quoslibet eorum in solidum (ita quod non sit

melior conditio occupanlis, sed quod unus eorum
incceperit, alter prosequi ac mediare valeat et si-

nire) faciinus , consliluiinus , creamus et ordi-

namus simul et ulerque nostrum per se nostros

\eros, certos et legilimos iirocuratores, actores,

factores
, et nuntios speciales omnibus viis et

modis, quibus melius fieri de jure potest; ipsis et

' Tom. IV. Ep. secr. p, ;;6.

cttr, p, 12.

— " Exl. apud Greg. an. G. Ep.

Ann. — ToMus XXVL — Rayn. VII.

corum cuilihel insnlidum perhas nostraspatentcs

litteras mandantesetspecialem, plenam et liberam

ac absolutam polcstatem dantes el concedentes

nostro et utriusque nostrum noinine solemniter

promiltendi, et nos et utruinque nostrum obli-

gandi ad dandum et assignandum, ac dari et assi-

gnari faciendum realiter, plene, et lihere ac effl-

caciter in manibusdoinini nostri pap;c vel alterius

cujuscumque aut quorumcumque
,
quem seu

quos ipse doininus noster papa ad hoc duxerit de-

putandum seu deputandos, nobis non suspettum

vel non suspectos, infra certum terrpinnm ad hoc

per ipsuin dominum papain, aut dicitos procu-

ratores nostros vel eorum alterum, statuendum

(titulis duntaxat paternis, scilicet principalu Sa-

lernilano et Ilonore Montis S. Angeli exceptis)

omnes et singulas civitates, castra, terras, villas,

forlalitia, casalia et (jufclibet alia loca, tenimenta

et territoria ac omnia alia et singula, qua^qiie ha-

bemus et tenemus per nos seu alterum noslrum,

aliuin vel alios nostro nomine in regno Sicilia; et

terris cilra pharum usque ad conflnia terrarum

Romanffi Ecclesia? ; et in corporalem posses-

sionein omnium et singulorum quosupranomine

pra^missorum dictum dominum papam vel alium

seu alios, quem seu quos ipse dominus papa ad

hoc deputaverit, nobis (ut pra;inillitur) non su-

Sjiectos, pure, plene, et lihere ac efficaciter et

realiter inducendum seu induci faciendum : nosque

ipse et uterque nostruiu IkTC omnia et singula

prajsentis scripturai testimonioadimplereet adim-

pleturos, et facturos ac curaturos realiter et adim-

pleri solemniter promitlimus, et ad ea adimplenda

nos ipsum et ulrumque noslrum obligamus.

17. « Caeternm damus dictis nostris procura-

toribus, et cuilibet eorum in solidum plenam et

liheram potcstatein etspeciale mandatum nostroet

utriusque nostrum nomine promillendi, sicut et

nos promitliinus, quod omnes et singuli, qui in

regno Sicilla; nostro nomine residentiam faciunt,

et pro nobis dictum regnum Sicilia; aut terras

alias supradictas seu earumdem aliquam intra-

verunt, abinde recedere et exire, oinni excusa-

tione et quiesitocolorecessante, et absque nolabili

dainno et Issione regnicolarum et aliorum in

dictis terris habitantium, faciemus : et quod ita

omnes et singuli prajdicti facient , et uterque

noslrum bona fide procurahimus et promitlemus

in verbo regalicuiii etfectu. Dictis aulem receden-

tihus de regno et terris praedictis dabuntur in

locis, per quro transire habehunt, victualia neces-

saria pro pretio competenti. Sane omnes et sin-

gulos
,

qui (ut pricmiltitur) exihunt de dicto

regno Siciliic, et qui sub nostro nomine intrave-

ruiit, dictusdominus papa efficaciteroperahituret

faciet una cuin rebus suis quihuslihet ad locum

lulum et securum conduci. lllis autem, qui rema-

nere voluerint cujuscumque slatus et conditionis

existanl, de dicto regno Sicilia; oriundis, vel qui

fuerunt familiares clara: memoria) regis Andrea3

31
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fratris noslri, undecumquefiierint oriundi, dictus

doininus papa reniittat et remittere necessario te-

nealur omnes injurias ct olTensas illatas Romanae

Ecclesia3 uberiorem ad caulelam ;
quodqne dictus

dominus papa bona fide cnrabit et efficaciter

procurabit, quod damna, detrimenta (quffi per eos

reperientur illata) ac injuriaj et offenste perso-

naliter seu reales quibuscumque personis, cu-

juscumqueconditionis vel status et prffieminentia;

existant, illalae fuerunt, per illos quorum intererit,

omni excusatione et qussito colore cessanle, remit-

tantur. Et nihilominus volumus, quod prsdicti

procuratoresnoslri, seuquilibeteorum in solidum

modo, quo prtemittitur, facere possint et faciant

statim praemissorum omnium tradilionem et

realem assignationem dicto domino papffi, vel alii

seu aliis, quem vel quos modo quo supra ipse do-

minus papa super hoc duxerit deputandos.

« Praeterea noslris procuraloribus et cuilibet

eorum in solidum damus et concedimus plenum,

generale acspecialemandatum transferendi et po-

nendi totaliter in manibus dicti domini papa;

totam causam quam habemus, seu babere pos-

semus occasione mortis dicli regis Andrea; fratris

noslri legitimi contraquoscunique, ()ui culpabiles

fuerint de morte ejusdem regis Andreae , cu-

juscumque praeeminenlia^, dignilatis, conditionis,

sexus aut status existant, sperantes per sanctam

Sedem et dominum nostrum papam jusliliam fieri

de eisdem : quod totum ejusdem domini papae

conscientiae et sancta; Sedis diffiniiioni duximus

relinquendum : cajlerum pra?dictis nostris procu-

ratoribus et cuilibet eorum in solidum dantes et

concedentes speciale mandatum et liberam po-

teslatem utriusque nostrum nomine, prout eis et

eorumcuilibetvidebitur faciendum, deremissione

reo^alium, quos ex causa in nostra fortia deten-

tos habemus, tractandi, paciscendi el ordinandi

quidquid modo quo supra pro nobis eisdem vide-

bilur expedire et fuerit opportunum : super quo

ipsis nostris procuratoribus et eorum cuilibet in

solidum modo quo supra plenam, absolutam et

liberam ac omnimodam concedimus potestatem.

18. Poslremo, quia bonarum mentium est

timere culpam, ubi forsitan culpa non est, ideo

nostrai intenlionis existit, quod diclus dominus

papa, ex superabundanti salutem et ad cautelam,

remittat onines injurias et otfensas, ut praemit-

tilur, si qua; ipsi domino papa; et EcclesicC l\o-

manffi tempore prielerito per quascumquepersonas

nobis adharenles cujuscumque dignitatis, condi-

tionis, status, prajeminentia;, sexus, ordinis et

gradus extiterint , factai fuissent occasione re-

ceptionis, apprehensionis, seu obtentionis dicti

regni Sicili;e per nos vel alios nostro nomine quo-

modolibet faclarum : coniinitlereque lenealur [)er

suas lilteras alicui seu ali^iuibus, quod quibus-

cumque petcntibusexcausis pricdictis vel ali^juod

eorumdem benencium ahsolutionis in formajuris

gratiose impendant, et alias scnlentias quaslibel.

suspensionis videlicet et interdicti Apostolica au-

ctorilate relaxent cum lalibus, ut in susceptis et

suscipiendisordinibusacdignitalibus et beneficiis,

seu officiis quibuscumque, qua; taliter sunt adepli,

seu eos in posterum contigerit adipisci, minislrare

et retinere valeant, super irregularitate, quam
propterea contraxissent, el quolibet usufructu alio

disiiensando, super quibus omnibus et singulis

petendis, tradendis, faciendis, promittendis, assi-

gnandis, quitandis et renuntiandis et exercendis

generaliter ac specialiler in omnibus et singulis

supradictis eisdem procuratoribus nostris, ac cui-

libet eorum in solidum plenam et liberam po-

teslalem et auctoritatem, ac plenum, liberum, gs-

nerale et speciale mandatum cum plena, libera

et generali administratione noset ulerque nostrum

damus et concedimus per praesentes ; et gene-

raliter omnia et singula tractandi, dicendi, pro-

mittendi, iaciendique ad robur et perpetuam fir-

mitatem omnium et singulorum praedictorum vel

ejus connexorum aut dependentium dici, fleri el

excogitari possent qua; et erunt pro expeditioneet

effectuali executione prfediclorum necessaria seu

etiam opportuna; promittentestenoreprfesentium

nos et uterque nostrum ratum, gratum et firmum

liabere et tenere perpetuoquidquid per dictos pro-

curatores nostros vel alierum eorum petitum,

obtentum, tractatum, promissum, firmalum, tra-

ditum et assignatum, quitatum et ahas faclum

fuerit seu gestum nostro nomine et utriusque

nostrum in praemissis el quolibet praemissorum :

litteras nostras patentes amborum nostrum si-

gillis sigillatis notificationis , approbationis

,

omnium et singulorum ,
quae acla et facta

fuerunt per dictos procuratores nosfros vel alterum

eorum in prBemissis vel aliquo pra?missorum

modo praedicto, promittimus concedere, et dicto

domino nostro papa; aut deputandis ab eo tradere

vel transmittere infra terminum, per dictum do-

minum papam procuratoribus nostris praedictis

vel eoruni alteri pra;figendum. Dat. Budae xi die

niensis Oclobris, anno Domini mcccli. Ca;terum

ut earumdem litterarum lenor pra;dictus sic in-

serlus omnimodam seu facti certitudinem faciat,

Aposlolica auctoritate decernimus, ul illud idem

robur eamque vim eumdemque vigorem dictus

tenor per onuiia habeat, qua; haberent originales

supradicta;, et eadem prorsus eidem tenori fides

adhibeatur, quandocumque et ubicumque in ju-

dicio vel extra judicium fuerit exhibitus vel

ostensus, et eidem stetur firmiter in omnibus,

sicut eisdem originalibus litterisstaretur, si forent

exhibitcc vel ostensa;. Nulli ergo, etc. Dal. Avin.

kal. Septembris, anno vi » . Memoratos porro prin-

cipatus Salerni et Honoris Montis S. Angeli

Joanna retinuit, donec conflali schismatis occa-

sione, immisso a Ludovico rege exercitu, regno et

vila privata est.

19. Fridericus rex Trinacrice initiim cum

Joanna /cecitis confirmat, et publica de hac re Do-
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cumenla. — Hoc anno Fridericus Trinacrioe rex

temperatas a Gregorio, veluti sujireino utriusque

Sicilia) principe , initi foederis inter ipsum et

Joaimam leges, quas anlea suo loco attulimus, so-

lenini ritu admisit, coram Pontificio internuntio

conceplam sacramenti Ddei formulam nuncu-

pavit, se el successores Trinacria) ref^es Homa-
norum Pontificum futuros clientes, imperatasque

omnesa Gregorio pactiones sanctissime servaturos

professus : qua de re publica Ivtc Monumenta ad

secuturas a^tates propnganda edidit ' :

« In nomine Domini. Amen. Anno a Nati-

vifate ejusdem McccLxxiv, Indictione xi, die xvu
mensis Januarii , Pontificatus sanctissimi in

Cbristo patris et domini noslri domini Gregorii,

divina providentia papoe XI anno quarto , in

mei notarii et testium infrascrijilorum vocatorum

et rogatorum ad hoc specialiter pra?sentium

prffisentia, reverendissimus iii Clirislo pater et

dominus Joannes, Dei et Apostolicoe Sedis gratia

Sarlatensis episcopus, ac in toto regno Sicilia^

citra et ultra pharum pra3fat;B sanct.e Sedis Apo-

slolicaj nuntius, vigore et auctoritate quarum-
dam litterarum Apostolicarum, quas in manibus

suis tenebat, etquarum copia inferius describetur,

requisivitsummum principem dominum Frederi-

cum de Aragonia Trinacria; regem illustrissimum

ac Athenarum et Neopatria) dominum ibidem

prajsentem, si volebat sibi, dicti sanctissimi palris

et domini papae et S. R. E. vice et nomine accipere

parato secundum potestatem sibidatam in pncdi-

ctisApostolicis litteris contentam,facere et prrcslare

ligium homagium , et fidelitatis debitum jura-

mentum juxta formam in tractatu pacis facto inter

ipsum dominum regem et serenissimam domi-

namJoannam Jerusalemet Sicilia; regiiiam, et per

quemlibet eorumdem approbato, contentam. Qui

quidem dominus rex respondit, quod ipse erat

dictam requestam explere paratus, et dictas Apo-

stolicas litteras ibidem legi fecit. Et postea ma-
nus suas tenens inframanusdomini nuntii supra-

dicti, dictam formam homagii juramentum fideii-

tatis contineiitem,in dicto tractalu pacis positam,

fecitcoram se in verliis Latinis, sicut scripta erat,

et etiam vulgariter exponi per rever. in Christo

patrem dominum dominum fratrem Ubertinum,

Dei gratia episcopumToricocensem. Quibus lectis

ac expositis, et per eumdem dominum Trinacria;

regeni intellectis, domimis idem rex, limniliter et

devote tactis sacrosanctis Evangelicis scriptiiris,

eidem domino nuntio Aposlolico recipienti et

acceplanti ; vice et nomine dicti doinini nostri

papae et ejus successoruin summorum Pontificum

canonice intrantium ac sanctec Romanai Ecclesiae

sponte, simpliciteratqiie pure,tenendoetsequendo

per omnia moduni et tormam in dicta clausiila

tractatus pacis (cujus hic tenor infcrius est inser-

tus) conteiitog, ligium et homagium ac vassalla-

' lixl. 111 arcc S. Anijeli et lutei- colltct. fbl. tuin. iii. ii. 2i'J.

gium fecit, et fidelitalis dedit itrasstititque jura-

mentum, necnon oscuium pacis dedit eidem
doinino Apostolico nuntio nominibus quibus

supra. De quibus omnibus ac singulis suprascri-

ptis jiraifati domiiii rex et Apostolicus nuntius

petierunt et voluerunt per me Franciscum nota-

rium puhlicum pncfatum fieri publicum Instru-

mentuin, et publica Inslrumenta unum et plura,

quolies requisitus ero, Tenor aulem pra;dictaruin

litterarum Apostolicarum et clausula; dicti tracla-

tus pacis, de quibus supra est facta mentio, sequi-

tur per ordinem, et sunt tales :

Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

venerabili frutri Joanni eiiiscopo Sariatensi, Apo-
slolicae Sedis nuntio, salutemet Apostolicam beiie-

dictionem.

«Cum te ad regnum Sicilice tam citra quam
ultra pharum pro certis arduis negotiis per nos

circumspectioni tua; commissis prssentialiter

destinemus, et inter ca^tera recipiendi a charis-

sima in Christo filia nostra Joanna regina Siciliaj

illustri, et a nobili viro Frederico de Aragonia

(inter quos ac eoriim progenitores pacis semulus

ethumani generis inimicusdudum graves discor-

dias suscilavit) noinine nostro ac Romanfe Eccle-

siaiapprobationem et ratificationemcerti tractatus

pacis, per nos de consilio venerabilium fratrum

nostrorum S. R. E. cardinalium pro bona pace et

concordia inter partes ipsas habenda facti, ad ipso-

rum regina; etFrederici consensum juxta tenorem
hujusmodi tractatus et convenlionum in ipso

(quem quidem tractatum penes te habere digno-

sceris) per alias noslras certi tenoris litteras dede-

rimus poteslatem, nos de hujusmodi circumspe-

ctione tua in arduis sajpius com|)robata plurimum
in Domino confidenles, fraternilali tua; noslro et

Romanae Ecclesia; nomine a pra^falo Frederico

(postquam tamen hujusmodi probationem et ra-

tificationem dicti tractalus et consensum dictarum
partium receperis et habueris) ligium homagium,
etvassallagium, et fidelitatis debita? juramentum
juxta tenorem capitulorum pivedicti juramenti
formam continentium, et in dicto traclalu conten-

torum, plenam et liberam auctoritate praisentiuin

concessimus iiotestatem. NuIIi eigo omnino ho-
minum liceat hanc paginam nostr;e concessionis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc altentare prxsumpserit, indignationem

oinnipolentis Dei et beatoriim Petri et Pauli Ap.o-

slolorum ejus se noverit incursurum. Datum apud
Villainnovam Avenionensis dioecesis kal. Octobris,

Pontificatus noslri anno ii.

20. a Ego Fredericus, Dei gratia rex Trinacriae,

plenum ligium liomagiiim facio domino meo
Gregorio papra Undecimo, et successoribus suis

canonice inlrantibus, pro insula Siciliffi una cum
insulis adjaconlibus, qua; regnuin Trinacria; no-

minatur : et juro super ha;c sancta Dei Evangelia,

quod hac hora in antea us(|ue ad jltiinum diem

vila; ine;e lidelis et obedieus cro bealo Pelro

,
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sanctocque Romanrp Ecclesiac, prncdictoquc domino

Gregorio ejusque successorilais canonice intranli-

bus. Non ero in consilio vel facto, quodvilam per-

dantaut memljruni, aut capiantur mala caplioiie.

Consilium, quod milii crediliiri erunt pcr eos aut

nunlios ipsorum sive per lilteras, ad eorum dam-

num (me sciente) nemini i^andam : et si scivero

fieri vel procurari sive Iraclari ali(|uid (quod absit)

in eorum damnum, illud pro posse impediam, et

si impedire non possim,ilIud eissignificari curabo.

Papalnm Romanum et regalia S. Petri tam in in-

sula Siciliac et in aliis iiisulis adjacentibus, quam
in regno Sicilia?, prredicto quam alibi exislenlia,

adjulor eis ero ad defendendiim et retinendum et

recui>erandum , et recuperata manutenendum

conlra omnem liominem : nc omnia alia et sin-

gula capitula, sub forma fidelitatis comprehensa,

inviolabiliter observabo, et uiiiversas et singulas

promissiones, obligationes et conventiones in pr£E-

senti privilegio, litteris sive Instrumento con-

tenla, et omnia et singula in eis conlenla ple-

narie adimplebo, et inviolabiliter observabo,nec

ullo unquam tempore veniam conlra illa. Sic me
Deus adjuvet et ha;c sancla Dei Evangelia. Acta

fuerunt ha;c Messana} in i)alatio regali auno, Indi-

ctione, die, mense et Ponlificatu
,
quibus supra,

prffisentibus reverend. in Christo patribus domiuis

Marliali Dei gratia episcopo Cataniensi, Rostagno

abbate monasterii S. Severini majoris de Neapoli,

ac nobilibus et magnificis viris dominis Francisco

de Vintemiglio milite et comite Colifani ac dicli

domini regis majori camerario, Arlali de Alagona

comitalus Mislrete domino ac dicli regis Trincriae

magno justitiario, Malthajo de Montecatteno co-

milatus Aiigustai domino, Pliilippo de Vintimilio

dicli domini regis marescallo, etc. » Servarunt

Aragonii hujus sacramenti fidem, dum lucri ille-

cebra eos irretitos tenuit : at Friderico ejusqne

filia sine liberis vita functis, eam turpiter viola-

runt, ut nolat Baronius '. Quaj res uli conligeril,

suo loco dicetur : nuncad Gallicas res slylum con-

vertimus.

21. De Anglo et Gallo conciliandis aclum, et

controversa jitra Pontificia a rege Anglo. — Cum
accepisset Gregorius non niodo |iacem inter Fran-

corum et Anglorum reges non coaluisse, verum

in dies vetera reviviscere odia, ac Ludovicum An-

degavensem et Joannem Lanclastrias duces in se

mutuo signa iiifesla attoUere, Guillelmum pa-

triarcham et Eliam archiepiscopum Burdegalen-

sem internuntios decrevit -, ut exercitus hostiles

dirimerent. Habita sunt pliira pacis colloquia:

extracta; a Gregorio inducia; ' ad proximi anni

Resurrectionis Dominica) diem:addili* regibus,

ut pacisconsilia amplecterentur, pii slimuli, indi-

clique Brugis solemnes oratorum conventus \

• Uaniii. Aniinl. lom. .xi. :in. Chr. i0!)7. iiiiin. Ii'i. — - 'rnni. iv.

Rp. secr. p. 8U, ct an. k. Ep. cur. LX.\:v. — -i Toin, iv. lip. secr.

p. 137. — * Pag. H2. — » Pag. 123,

Constitiicnda eliam erat in Brugensibns coc-

tibus ' concordia agitari coepta superiori anno

Ponlificem inler et Ednardnm regemde conferen-

dorum nonnuUorum sacerdotiorum jurc : ad

quam componeiidam Bernardus I^ampilonensis ac

Rodul[)hus Senogalliensis episcopi , et ^Egidius

Sancius Valentinse Ecciesiai pra^positus missi a

Gregorio:« Proliljerlalibus, inquil, Ecclesiaj Angli-

canie ac pra;latorum et aliarum personarum Ec-

clesiaslicarum regni Anglia) »>. Qua; porro illa

controversiarnm capita fuerint, quasve concordiai

leges Gregorius * servari volucrit, ex subjectis

litteris superiori anno datis palebit

:

« Gregorius clc. venerabilibus fratribus Bene-

dicto Pampilonensi et Ladulpho Senogalliensi

episcopis, ac dilecto filio yEgidio Sancii Munionis,

prffiposito Ecclesi;c Valentina;, legum doctori, Apo-

stolicai Sedis nuutiis.

a Cum dudum ambaxiatores charissimi in

Chrislo filii nostri Eduardiregis Anglia^ iilustrisad

nostram accessissent pra^sentiam, ac super certis

arliculis, jus jiatronatus, regalia, et quaedam alia

jura Ecclesiarum regni Angliae concernentibus,

nonnuUa nol)is exposuissent ; nos dicto regi tan-

quam praeamabili et peculiarifilionostro cupientes,

quantiim poteramus, (salva conscientia) compla-

cere, ct sperantes de bona concordia super dictis

articulis inter Romanam Ecclesiam et eumdem
regem (tlivino mediante suffragio) reformanda,

volunlatem noslram, videlicet XII kal. Januarii,

Ponlificatus nostri anno tertio, in forma qiiaj se-

quitur duximus declarandam : Primo quod omnes

et singuK-e causa?, quae occasione beneficiorum

Ecclesiasticorum, qus in regno Angliaj in regalia

vacavisse dicuntur, apudSedem Apostolicam, etin

curia dicti regisvel earum alteraagitanturde pra?-

senti, usque ad inslans festum B. Joannis Baptistaj

Nativilatis suspendaturapud eanidem Sedem (dum

tamen fiat in prasfata dicti regis curia illud idem)

et quod inlerim in causis ipsis nullalenus proce-

datur. Quod quidem lapso termiuo causaj jirffidi-

clae, nisi super eis fuerit medio tempore concor-

datimi, vel alias terminus prorogatus, illa? videli-

cet, quffi apud Sedem ventilantur eamdem , in

eodem slatu etiam quoad processus et censuras

Ecclesiaslicas, et cilatos ut personaliter compare-

rent, resumantur el sint, in quod erant die

suspensionis supradicta;, et in eis possit procedi

absque alia citatione, ac si luilla fuisset facta

suspensio. Item quod illi, qui aucloritate Aposto-

lica in diclo regiio beneficia Ecclesiastica quae-

cumque possident, alias in possessione fuerint, in

possessione sua renianeant, nec in ea occasione

pnemissa quomodolibet moleslentur. Item quod,

si mediotemporecontingalindicto regno aliquas

cathedrales Ecclesias, monasteria, pra^laturas, aut

alias dignitates vacare, ex quorum vacalione in

Tom. IV. Kp.

XII. — ^ Aii.

cr. II. 1(10,

lip. cur. p.

HO el 111. el lom. papyr. Ep.

2ati.
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beneficiis, super quibus litigatur, vel quibusvis

aliis per Sedem Apostolicam coUatisaut conferen-

dis, aut vacatione hujusniodi idem rex prpctendat

se prfcsentationem habere ; non faciat circa dicta

beneficia occasione vacationum hujusmodi ali-

quam novilatem in pra?judicium dictorum litigan-

tium aut aliorum, qui coUationem beneficiorum

ipsorum a Sede pra^dicta habuissent; nec hujus-

modi vacatio dictis litigantibus aut aliis prfcdictis

aliquod pracjudicium afferre possit. Item quod

inlerim tractetur concordia super pra^missis inter

Romanam Ecclesiam et regem pra;fatos per nun-

tios, illuc per dominum nostrum papam vel per

ipsum regem ad Romanam curiam transmilteii-

dos. Contenlatur autem dominus noster, quod

super hujusmodi tractatu hic vel ibi faciendo rex

objectionem habeat: sed cidem domino nostro

suain super hoc rex ipse infra quatuor menses

a data pra?sentiuin computandos, signiflcet volun-

tatem.

a Item quod idem rex debeat certificare do-

minum nostrum infra hujusmodi quatuor menses

pruxime secuturos per suas lifteras authenticas

suo sigillosigillatas, si sibi placuerintsuprascripta:

alioquin ex nunc pro tunc suspensio hujusinudi

nullius sit roboris vel momenli. Item ordinavit

dominus noster, quod in omnibus et singulis cau-

sis, regaliam anledictam non concernentibiis, quaj

de dicto regno in dicta Romanacuria ventilanlur,

et qufc cum potestate citandi aliquos, ut in eadem
curia personaliter compareant, sunt commissa;,

suspendantur hujusmodi citationes personales

usque ad unum annum, a data pnesentium com-
putandum : et niiiiloniinus interim per procura-

tores in causis ipsis personaliter procedatur, ac si

nulla decreta fuissetcitalio persoiialis. Etdecausis

similibus infra pracdictum annum proponendum
in curia ordinavit dominus noster ob regis contem-

plalionem et revelationem regnicolarum, quod si

parles iiuerelam proponentes, citationem decerni

petierint personalem, causas hujusmodi dominus
noster committet Coloni.c, Leodii vel in Flondria,

seu vicinis locis Anglia; citra mare, ubi partesipsa;

secure possint personaliter comparere, vel, si par-

tes ijisa; potius hic elegerint, iii Romana curiaper

procuralores litigabitur super causis ipsis. Datum
et actum Avin. XII kal. Januarii, Pontificatus

ejusdem domini noslri paiaj anno lu ». Extracfa '

est in aliquot annos ha;c controversia, mersitqiie*

hffiresiarcba Wicleffus, qui regi suiiimum iii Ec-

clesiasticum ordinem causasve ad eum spectantes

imperium conferret. Sed idem, noii ilivini tanlum,

sed humani juris hostis manifeslus, infandoserro-

resad h;creditarias regnorum successionesconvel-

lendas, omneinque politicumordinem confunden-

dum evomuit', de (|iio inferius.

Oppriniebat tum l'kclesiarum jura rex Arago-

num, atque auctorifatem, quamarchiepiscopusin

Terracouam haclenus obtinuerat, ad regiam revo-

cabat •: exquo, cum Ecclesiarum dignitasexsoles-

ceret, Dei vicarius Roma?um episcopum Herden-

sem% qui gralia apud regem florebat, sollicitavit

ut ipsum ab Ecclesia? Terraconensis juribus usur-

pandis adduceret, utque coeptam inter Petrum
Aragonum et Henricum Castella? reges pacem,

Guidonis cardinalis morteabruplam, redintegrare

conarelur. Flagitavit porro Henricus Castellaerexa

Gregorio ', ut tam cum Aragonio, quam cum Ca-

rolo Navarra; et Ferdinando Lusitania; regibus

initas pacis leges Apostolica auctoritate confir-

niaret.

22. Hieronymitarum Ordo in Caslella insti-

tiUiis. — Pra;termiltendum hic non ducimuscom-
mendatam a Pontifice * Henrico rcgi novam Hie-

ronymitarum religiosam familiam, qua; in Castella

novos sanctioris vitce radios coepit difiundere, ac

plures tum claris majoribus, tum obscuris nata-

libus ortos pietatis sludio accendit:

a Gregorius etc. Henrico regi CnstellEe iUuslri.

« Dilectus filius Petrus de Guadaffinaria prior

nionasterii S. Bartholoma>i de Lippiana, Ordinis

S. Auguslini, Tolelana! dioecesis, ad nostram acce

dens |ir;csentiam, suum et quorumdam sociorum
suorum tam iiobilium quam plebeiorum tui regni,

qui propter Deum mundanas divitias et delicias

reliquerunt, devotum propositum serviendi Regi

regum in regulari statu Ordinis approbali nobis

exposuit reverenler, nostrum in hac parle consi-

lium et favorem benignum humiliter poslulando.

Nosque ad animarum salulem paternis aCfectibus

aspirantes, consideralis in hac parte mature iis,

qnaiconsiderandacensuimus, diclo Petroconsului-

mus, quod ipse et iidem socii profiterentur regu-

iam D. Augustini cum certis specialibus observan-

tiis, qua; per (juosdam professores ejusdem Ordinis

laudabilitcr observantur. Cum idem Petrus post

morosani deliberationem nostris acquievisset con-

siliis, diclam regulam in nostris manibus est pro-

fessus, sibiciuecertum regularem habitum duxinuis

exiiibendum, ac de persona ipsius Petri moiiasterio

jira-dicto, quod de novo ereximiis, Apostolica au-

ctorilate providimus; illique eum pra;fecimus in

priorem, cum spe firma, quod iidem socii similiter

diclam piofiteantur regulam, et habitum recipiant

piffinbatiim, etc. B.Commendat nascentem religio-

sam faiiiiliam, ut in exstruendis monasteriis regio

illi favore non desit. a Dat. Avin. kal. Mailii, anno
IV ». Meiiiinit Mariaiia' de eadem religiosa familia,

qiuc Hieroiiymitarum, iit indicavi, sii)i iiidito no-
mine in Castella, admodum etfloruit, qmeque eo-

dem anno in Aragoniam propagata est, prajcipuo

auctore Jacobo Ynanyes, quein una cum sociis

episcopo Dertusensi commendavil Gregorius ', ul

' r»ni. IV. V.\i. socr. |i. 113. — - l'ag. Si. — » Pag. lliS.

' Greg. ubi tuii. — 2 Puljdur. Virg. 1 .\].v. — ^ VjLmii. lu Ui- , — '• Pdg. m, — ^ Mananu 1. xvii. c. IS. — ' Toni. iv. kp. s(;c.

chard. 11. pag. 42.
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ad exstriienda qualuor iuoiiasteriapiiseorum volis

faveret.

23. Gregorius deSede Apost. Italia; restitnenda

cerliores facit Christianos pri7icipes. — Postremo

prajtereundum non est, Gregoriuni qui superiori-

bus annis a S. Birgitta ' pluribus acceptis a ca;lo

oraculis monitus fuerat, ut Urbi Sedem Apostoli-

cam restitueret, exceptis lioc anno populi Romani
amplissimis oratoribus, pollicitum Apostolicam

Sedem in Urbem se revecturum , ut Pontificia) te-

stantiir iittera; -
,
quibiis adscripla est dies VI idus

Martii. Idemque a se susceptum consilium Carolo

Romanorum imperatori sub Autumnum aperuit^

ab ineunte quidem Pontificatu pio se desiderio

restituendaj Urbi Sedis ajstuasse, sed graviores ob

causas relardatum.

a Charissimo in Christo filio Carolo Romano-
rum imperatorisemper Augusto.

« Licet a nostra; promolionis ad apicem summi
Apostolatus primordils in votissemper gesserimus,

prout gerimus incessanter, visitare sacram Urbum,

in qua est principaliter Sedes nostia, in ipsaque ac

vicinis partibus cum nostracuria residere ; tamen

1 llcvcl. S. Birsit. I. IV. c. 130, 141, U2, l'i3, 144. — sTom. iv.

lip. secr. p. 19. — ^ Pag. 5!l.

e.\ diversis impedimentis, qua; produxerunt media
tempora, ipsa vota implere nequivimus, nec huc-

usque ad idem proifigere certum tenipus. Nunc
autem nolentes, quantum in nostra deliberatione

consistit, idulterius relardare, deliberavimuscum

Dei auxilio de mense Septembris proxime futuro

versus dictam Urbem arripere iler noslrum, quod

ipse Deus, cui ex hoc placere confidimus, dignetur

suis picGsidiis ad ejus laudem et gloriam, et uni-

versi sui gregis salutem et pacem reddere prospe-

rum et jucundum. Credentes itaque hoc gratum

reddi tuis alfectibus, id imperiali celsitudini ad

gaudium nuntiamus, rogantes eamdem, quod ut

nos et dicta curia possimus dictum iter tute per-

agere, ac in eisdem Urbe et partibus manere quiete,

digneris (si opportunum fueril) tui favorisauxilium

impartiri. Dat. Avin. VIII id. Octobris, anno ivd.

Cortiores eadem de re fecit Ponlifex duces Austritc,

Ludovicum Ungariai ac Fredericum Trinacriae

reges, tum universos ItalicC magnates et insigues

populos, ac ditionis Ecclesiasticae prsfectos, quo-

rum prolixior extat catalogus '
: alque inter Cicteros

Petro Gambacurta; ac Pisanis de triremibus oblatis

actffi sunt gratiae *.

• Reg. post eamd. Ep. et p. 62. — ^ Ibid. p. 183 et 191.

GREGORII XI ANNUS 5. OHRISTl 1375.

1 . Ex concertationibus habitis inter Latinos

et GrcBCos plures cojwersi, inter quos Joannes Can-
tacuzenus. — Ruente iu Amuratis Turcarum ty-

ranni servitutem Grsecorum imperio, ac domina
gentium Conslantinopoli facta sub tributo, Roma-
nus Pontifex anno a Virgineo partu millesimo tre-

centesimoseptuagesimoquinto, Indictionedecima

terlia, Apostolicas curas intendil maxime, ut Gra;-

cosad Romana; Ecclesiaiconjunctionem revocaret,

copiasque auxiliares pro infringendisAinuralis co-

natibus ac liberanda Gnecia conipararet. A priore

igitur consilio de eripiendo ex veteris schismatis

erroribus Oriente exorsuri, rein paulo allius re-

petimus ; missos ante biennium Constantinopolim

Aposlolicos internuntios, (jiii clerum Constanliuo-

politanum ad sunimi in terris Christi vicarii obse-

quium pellicerent : tum etiam nonnullos episco-

pos, aliosque viros religiosos in majorem Arme-
niam, ut Evangelium iis nationibus inferrent,

legatos. Hi vero cum applicuissent Constantinopo-

liin, clerum Gra>cum superiori anno ad theologicas

concertationes provocarunt, in quibus schismati-

corum errores illustribus adeo argumenlis dis-

cussi sunt, ut plures calogeri ad orthodoxam

fidem fuerint traducti : qua; felicia auspicia refe-

rente apud Sedem Aposlolicam Taurisiensi epi-

scopo, Gregorius Marraghaensi et Nacchoanensi

episcopis, ca;terisque Evangelii praeconibusde na-

vata egregie Chrisio opera est gratulatus '.

2, Commiserat eloquentiam suam in hisce de

Latinorum et Grscorum dogmate concertationi-

bus cum supeiioribus nuntiis Joannes Cantacuze-

' Toni. V. Ep. secr. p. 10.

GREGORII XI ANNUS 5. — CHRISTI 1375. 247

nus, qui imperiali fasligio, ad qnod inullis scele-

ribus irrepserat, deturbatus a genero Pal£Eologo,

attonsusque in monacbum magna cum eruditionis

laude inter suos florebat : ac veritate victus, pro-

fessus erat certissime se credere, Romanum Pon-

tificem Petri successorem , supremum a Christo

in universas orbis Ecclesias imperium accepisse,

proque hoc dogmale fundere sanguinem paralis-

simum. Quo accepto Gregorius recreatus, ingenti

spe Orientalem Ecclesiam, eo admisso dogmate, ad

Romana; obsequium revocatum iri, Cantacuze-

num adhortatus est ', ut damnaret schisma, et

universis Gritcis, apud quos ob gestatum impe-

riale diadema in summa exislimationeerat, exem-

[ilo pra?luceret ; ac si Romam vellet accedere,

amantissime a Sede Apostolica exceptum cultum-

que iri : tum una cum ipso de Orientali Ecclesia

ad gremium Romanse adducenda consilia se agi-

taturum.

Joanni dicto Cantacuzeno, Ordinis S. Basilii

professori, gratiam in praesenti, per quam obtineat

gloriam in futuro.

(t Inler desideria cordis nostri illud noscitur

esse pra?cipuum, ut in commisso nobis Apostola-

tus officio id agamus solertius, et agi per alios

nostra; sollicitudinis sludio procureinus, quod

Salvatori nostro Domino Jesu Christo, cujus licet

indigni vices exercemus in terris, aestimamus ac-

ceptius, pluribus animabus salubribus, fidei Catho-

licaj defensioni validius, et expedientius tutelaj

populi Christiani. Et cum tantorum bonorum as-

secutionem indagine diligenli perquirimus, ea in

unione Latinorum et Grtecorum, quos una fides

conjungit, sed schisma damnabile separat, confi-

dimus invenire : proptereaque cum sentimus ali-

qualem disposilionem unionis hujusmodi, Iffilan-

tes in Domino optatam viam tutiores ingredimur,

cujus potentiurem adilum invenimus, sperantesin

illo, qui dixit : QucErite, et invenietis : pulsate,

et aperietur vobis : quod fructum nostra; charita-

tivae inquisilionis cum ejus gratia sortiemur.

Sane quia venerabiiis fraler noster Joannes epi-

scopus Taurisiensis lator praesenlium nobis expo^

suit, quod in quadam disputatione, quam nuper

lu et quidam alii Gra;ci tam prailati quam alii

cum quibusdam fratribus Ordinis Pra;dicatorum

(quos ad partes Armenia; majoris ad conservatio-

nem fidelium et conversionem infidelium dicla-

rum partium mitlebamus) super his in quibus

Graeci a Latinis discordare noscuntur, in civitate

Constantinopolitana habuistis , non immemor
verbi Salvaloris noslri, qui dixit B. Petro, cujus

sumus divina permissione successor, Tu es Cephas,

siionte confessus es, te credere et tenere sanctam

Romanam Ecclesiam, quae mater estomnium fide-

lium et magistra, super omnes orbis Ecclesias

obtinere primatum ; etquod ad hoc defendendum,

si expediret., morti exponeres corpus luum. Cujus

' Tom. V. Ep. secr. p. 4.

quidem episcopi, uli fide digni, relatione hujns-

modi nos fidem indubiam adhibentes, quampluri-

mum sumus de dicta confessione latali, agentes

Deo gratias, qui cordi tuo est dignatus infundere,

ut verbum tum bonum tamque salutiferum eru-

ctaret.

3. « Cum enim hujusmodi primatus negatio,

olim praisumpta per Graecos eosdem dissidii Lati-

norum et ipsorum Gra;corum fuerit causativa el

conservativa scliismatis subsecuti ; tuque, proul

fama publica praidical, sis vir magna^ prudentiae,

niorum gravitate conspicuus, dono scienliae redi-

mitus, ac ex his et imperiali celsitudine, qua cla-

ruisti constitutus in saeculo, ouuiibus populis eo-

rumdem Grfficorum venerandus imilabilisque ex-

istas ; speramus in Deo
,
qui tibi tam salubris

confessionis tanquam laudandi primordii largitus

est gratiam, quod effeclu obedienliae et concor-

dandi cum dictis Ecclesia et Latinis in aliis, in

quibus hactenus discordasti , donum pretiosus

largietur ; nec, si voles, solus accedes ad arcam

Domini, sed innumerabiles manipulos praesenta-

bis eidem. Ideoque prudentiam tuam instanter

requirimus, et rogamus attenlius, quatenus cum
possis esse promotor praicipuus unionis pra;fata;,

pro ea [ut sit unum ovile et unus pastor, et incon-

sulilis tunica Domini non scindatur ulterius, et

non pereact animac in schismate constitula;, glo-

riosus status Grapcorum prtefatorum qui post

schisma jam diclum miserabililer corruit, Dei et

pnedictorum Ecclesiaj et Latinorum opitulatione

resurgat , exaltelur fides Catholica, et fidelium

perfidia confundalur] velis totis tuis nisibus labo-

rare, ac ob reverentiam Dei acApostoIica; Sedis et

noslram tam Latinos specialiter religiosos, quam
Grajcos habitantes in civitate prafala et dicta; Se-

dis maj^isterio intendenles, ne la;danlur in perso-

nis vel bonis, sicutjam lajsi dicuntur, tuis prajsi-

diis confovere. Ca;terum si super tractanda unione

pr;cfata ad prassentiam nostram in Urbe Romana,
ad quam Deo praevio ire disposuimus in Autumno
proxime secuturo, accederes; id multum habere-

mus acceptum teque jucundis obtutibus videre-

mus, speraremusque tecum in unione praemissa

utilem ordinem adhibere. Dat. Avin. V kal. Fe-

bruarii, anno v ».

4. De calogeris, qui ad orthodoxam fidem

ejurato schismate se contulerant, exagitatis a

schismaticis gravissimaj sunt Ponlificis querelaB

ad Joannem PalKoIogum imperatorem , ha;c ab
ipso Romanae Ecclesi;e Ulio permitli : ac ni Grajcos

Catholicos in dignilate pristina tueatur, fore ut

Pontificius ardor in parandis pro defendenda con-

tra Turcas Constantinopoli auxiliis refrigesceret :

tum monuit, ut ad illius custodiam diligentissime

incuniberet :

« Gregorius etc. charissimo in Christo filio

Joanni Pala;ologo Graecorum imperatori illustri.

Quia sensimus, quod nonnulli Gra;ci tam
clerici et religiosi, quam laici civitatis Constanti-
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nopolltanfc, qiii, relicto damnato, schismate sunt

efTecti Catiiolici, et iiiagistcrio sancta; Roiiiana» Kc-

clesia; volunt intendere, suis bonis et dignilalibus

ac statibus privantur , multajiiue molcslia; per

alios Grfficos in dicto scbismale remaiientes infe-

runtur eisdem ; de iis merito perturbamur : et per

ea datur nobis materia prffifata; civitati contra im-

pios Turcas insidiatores et oppressores ipsius et

tuos minime succurrendi. Ideoque imperialem

sublimitatem lanquam Calbolicam requirimus et

rogamus altentius, quatenus si cnpis babere gra-

tiam Dei ac noslram, et pra!ilict;c Ecclesi;c auxi-

lium et favorem, contra eosdem Catliolicos talia

fieri de ccctero non permitlas. CKterum quia in-

lelleximus, quod iidcni Turc;c, post factam per fe

treugam cum ipsis, prxfatam civitatem in non
parva mullitudine intrare, in illaqiie nonnulla

enormia patrare prajsumunt, limemus netuamse-
renitatem deci|>ientes, eamdem occupent civita-

tem. Kleoqiie tibi paterne consulimus, quod super

boc caiite studeas obviare. Dat. Avin. V kal. Fe-

bruarii, anno v ».

5. Emamiel filius Palceologi ad fidem Ca-

tholicam vocatus a Gregorio. — Explicuit pariler

Gregorius in Emanuelem imperatoris Palaeologi

fllium, nondum Ecclesiic gremio aggregalum, pa-

ternum amorem, quo iii ipsius ac fralruin tum
parentis salulem ac honorem incumberet; atque

auxilia ingentia contra Turcas est pollicitus. Cum
vero Grfficorum et Latinorum arctissiiiia conjun-

ctio pernecessaria esset, ad dandam operam ut fule

aeque atque armis sociareiitur, illum est adhorta-

tus :
'

« Magnifico viro Emanueli Pala^ologo impe-

ratori Gra!corum illustri
,
gratiam in prajsenti,

per quam oblineatgloriam in futuro.

« Per ea, qua; nuper per dilectos filios certos

nuntios nostros, quos ad illustrem genitorem

tuum transmisimus, eidem genitori significavi-

mus, poteris cognoscere evidenler, quod erga

prtefatum genitorem ac te aliosque natos ejus, et

totum Graecorum imperium pietas et compassio

sanctae Romana; Ecclesia) diffunditur viscerose,

unionem ipsorum Grajcorum cum ipsa Ecclesia

caiterisque Latinis materna sollicitat charitate; ac

deviantibus filiis constitutis in magno discrimine

ofTert sua; propiliationis auxilium, si ad ejus gre-

mium voluerint remeare. Propterea cum dictam

unionem, eidem imjierio non solum spiritualiter,

sed eliam temporaliter in unum opportunam, idem

genitor ac tua sublimitasaliique nati ejus, et to-

tum ipsum imperium ardenlibus desideriis de-

beant afTectare, et affectum eorumdem o|)erum

exhibitione monstrare, ut dicta pietas semiier ma-

neat, manens crescat, crescens fructilicet, luque

ac idem genitor et fralres tui, caterique Graici

fructum accipialis hujusmodi animarum et cor-

porum refeclivum ; indecens est et Deo displici-

' Tom. v. Ep. secr. p. 9.

tum, si cx parte juvandorum pr.Tbealur rependium

ingratitudinis adjuvanti ; si pro l)Oiio malum, pro

bcnificio supplicium, pro charitate criidelilas, et

pro dilectione odium iniqua rotribiitione redda-

tur, elc. 1) De Emanuele meminit Laonicus Cal-

chonilylas ', ac thermis Macedoniffi, ThessalonicaJ

scilicet, im[)eritasse ait, ac Pherras e Turcarum
lyrannide eripere insidiis meditalum : at eo co-

gnilo, Amuratem furore accensum Cliaralini duci

streiiuissimo Thessalonicam cingere obsidione, ac

nonnisi Emanuele viiicto reverti ad regiam Tur-

cicam jussisse : cum itaque acceptis imperiis Cha-

ratines Thessalonicam exlremi exitii terrore ur-

geret, Emaniielem fugam ad patrem Palffiologum

lentasse ; sed Turci belli metu abscedere vetilum

Lesbon profugisse, ac deinde trajecisse in Asiam

et Ainuratis amiciliam pluribus officiis eblandi-

tum, ac sub eo poslea stipendia ad redigendos in

servitulem Turcicam Gra?cos stipendia emeritum.

Addit idem Calchondylas de Charatine pra3cipuo

Amuralis satellite : « Adjutus ab isto viro non

modica fecit, quai tendebant ad subjugandum sibi

Europa; imperium : tot sibi subegit gentes : tot in

Europa duces stipendium pendentes. Piaeter Grae-

corum gentes, quae cogebantur, quocuinque ter-

rarum duxisset, Amuratem militantem subsequi,

Emanuele pra) omnibus Graccis plurimum dele-

chabatur. In Amuratis potestatem devenit rex

Mysiorum Dragesas, Zarci filius, necnon Pogda-

nus, qui Rhodopen imperio lenebat. Accessere

etiam in dilionem et alii Europaei, duccs Tribal-

lorum videlicet Gra^corum, et Albanorum. Ilis

omnibus imperio suo admotis, etiam Asianis du-

cibus slipatus deinceps quoslibet bello lacessere

statuit ».

%. Ungarice rex valide incitatus a Gregorio

ad Turcicam cxpeditionein. — Ad liberandos

ejusmodi servitute Giaicos Pontifex Ludovicum
Ungaria; ac Polonia} regem sollicilavit*, ut Grae-

corum auxilio cum exercitu accurreret

:

« Charissimo in Christo Dlio Ludovico regi

Ungaria! illustri.

Signiflcavit nobis nuper charissimus in

Christo filius noster Joannes imperator Gra;corum

illuslris, quod licet olim, dum ipse tecum fuit in

tuo regno, a te contra impios Turcos tuai poten-

tiae auxilium postulaverit, tuaque devota niagni-

ficenlia sibi ob reverentiam Dei et CathoIiLiv, fidei

benigne responderit, quod si ipse ad obedienfiam

Romana! rediret Ecclesia;, sibi hnjusmodi auxi-

lium exhiberet; et post hasc idem imperator ad

Urbem personaliter accesserit, et ibidem obedien-

liaiii praifatam solemniter etiam cum proprioju-

ramenlo, secundum quod felicis recordationis

Uriianus papa V voluit et mandavit, promiserit, et

ex tunc a te inslanter pctierit auxilium prailiba-

tum : illud lamen adhuc oblinere nequivit : quare

' Cakhon. hisl. Turc.

secr. p. 5.

I. Frauz. 1. i. c. 16. — - Tom. v. Ep.
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ciim, sicut praefata significalio subjiingebat, licet

ideni imperator et civitas Conslantinopolitana

treugam habeant cum Turcis eisdem, tamen in

magno sunt periculo constituti ; supplicaveritque

nobis instanler imperator praefalus, ut pro dicto

auxilio per modum utilem, inter te et ipsum tra-

ctandum, sibi praebendo partes nostras apud sere-

nitatem eamdem interponere dignaremur, nos de

certitudine dicti periculi non solum pro parte

praefati imperatoris, sed ab aliis informati, et iliud

accidere in maximum detrimentum Christianita-

tis, et speciaiiter regnorum tuorum, et etiam

regni Sicilia; merito formidantes, eamdem magni-

ficentiam excitamus et rogamus attentius, quate-

nus periculum prffifatum pie considerans, etiam

si nulla oblatio regia praecesserit, aut facta alias

impieri non debeat, tamen ob reverentiam Dei et

dictae Christianitatis tutelam brachium tua; poten-

tiae, qua uti debes in servitium Regis regum, qui

illam tibi tribuit, contra eosdem Turcos et pro

defensione praefatorum imperatorum et civitatis

extendas, ut per hoc eisdem imperatori et civitati

subvenias, et ipsos Turcos longius pra;peditos ad

tuos fines accedere non permittas.

« Speramus siquidem, fili charissime, quod

clerus et cives jam dictse civitatis humanitatem
tuam pro ipsorum liberatione monstratam certius

comprobantes , relicto ipsorum damnato schis-

mate, ad gremium ejusdem Ecclesia? promptius

revertentur : super quo nuper ad eos quatuor

nostros nuntios duximus destinandos, et crediinus

ex gratia Dei materiam ad hoc esse dispositam.

Nam, ut fide digno relatu percepinius, in quadam
disputatione per quosdam fratres Ordinis Pncdi-

catorum, quos ad conversionem infidelium Orien-

tis transmisimus, cum praelatis , docloribus et

calogeris Grcecorum in mense Octobris proxime

praeterito facta in civitate prsdicta, per eosdem

fratres, obtenta victoria veritatis, nonnulli ex

eisdem pralatis, doctoribus et calogeris ad rectam

fidem sunt divina miseratione conversi, et ad

dictum gremium redierunt, nobisque super con-

servando statu eorum in dicto gremio humiles

litteras destiuarunt. Dat. Avin. V lial. Februarii,

anno v »

.

7. Monentem Christi vicarium Ludovicus

maximo rei Ungariccc detrimento non est secutus;

et licet antea Amuratis imperatoris Turcarum
victoriis, ac Rasciae oppugnatione excitatus, ab

Apostolica Sede sacra; in Turcas expeditionis du-